ABBANOAS

Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Regione Sardegna

Comunita' del Territorio Costa Paradiso

**Prot. Ingresso** 291/2022

14/12/2022 11:32:12

Per CDA

Via PEC

Composto di pag. compresi all.

Protocollato da Angela Pileri

Cagliari, 13.12.2022

Spett.le

Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna

protocollo@pec.egas.sardegna.it

Spett.le

Comunità del Territorio Costa Paradiso

comunitacostaparadiso@pec.it

Spett.le

Comune di Trinità d'Agultu e Vignola protocollo.trinitadagultu@legalmail.it

Oggetto: gestione del sistema idrico-potabile, fognario e depurativo di Costa Paradiso - Trinità d'Agultu e Vignola.

In riscontro alle recenti comunicazioni da parte della Comunità del Territorio di Costa Paradiso (note prot. 237 del 14.11.2022, prot.242 del 15.11.2022, prot.264 del 12.12.2022) e alla nota. prot. 8784 trasmessa da EGAS in data 13.12.2022, si comunica quanto segue.

Come chiaramente espresso da Egas, la presa in carico da parte di Abbanoa del servizio idrico di Costa Paradiso può avvenire solo a conclusione di un procedimento che prevede la ricognizione delle opere, l'elaborazione di uno stato di consistenza e di un eventuale piano degli interventi e la sottoscrizione tra l'ente locale proprietario delle opere, Abbanoa ed EGAS, di un atto che regola il trasferimento di gestione.

La durata del procedimento, non determinabile a priori, è funzione della complessità e dello stato di conservazione delle infrastrutture e della disponibilità di adeguati ed esaustivi dati tecnici a supporto dei rilievi da eseguire in situ.

Il servizio idrico di Costa Paradiso si caratterizza per l'inadeguatezza delle strutture presenti, per l'assenza dei servizi di fognatura e depurazione in circa due terzi della lottizzazione, per la vastità del territorio e per il cospicuo numero di utenze.

Riguardo alla documentazione tecnica, questa si è dimostrata alquanto lacunosa, specie per quanto concerne le infrastrutture idro-potabili, criticità solo in parte attenuata dalla consegna, in data 25.11.2022, di alcune planimetrie riguardanti la rete di distribuzione.

Il 6 dicembre u.s. sono cominciati i rilievi delle infrastrutture depurative e degli impianti di sollevamento fognario, cui seguiranno quelli riguardanti le reti idriche e fognarie.

Terminati i rilievi, Abbanoa elaborerà lo Stato di consistenza delle opere che, una volta verificato e approvato dal Comune, verrà consegnato ad EGAS.

Seguiranno la determinazione e quantificazione economica degli interventi di adeguamento da eseguire, e l'individuazione delle fonti di finanziamento e dei soggetti attuatori.

Dati i presupposti, è evidente che il procedimento di trasferimento di gestione sarà lungo e complesso e che non potrà ovviamente realizzarsi entro la data richiesta dalla Comunità.

Al contempo, preso atto dell'indisponibilità della Comunità a proseguire la gestione degli impianti di depurazione e sollevamento fognario, Abbanoa è disposta a collaborare nell'individuazione di eventuali soluzioni da attuare in attesa del trasferimento delle opere. Citiamo, ad esempio, un'eventuale assunzione, a titolo oneroso, della conduzione e manutenzione degli impianti, ai sensi

Website: www.abbanoa.it - E-mail: info@abbanoa.it



Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Regione Sardegna

dell'art. 4 della "Convenzione tra l'Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna ed il Gestore Abbanoa Spa per la gestione del Servizio Idrico Integrato" (Rep. 55/2022)

In tale ipotesi - previa attenta verifica della sussistenza delle condizioni tecniche e normative - Abbanoa, dietro compenso da stabilirsi con le regole dettate dalla Convenzione, assumerebbe la detenzione e la conduzione/manutenzione ordinaria degli impianti, comprensiva dei controlli analitici.

Spetterebbe al Comune la responsabilità legale dell'impianto e l'onere di:

- richiedere alla Provincia l'Autorizzazione allo scarico dell'impianto di depurazione;
- sostenere i costi di fornitura dell'energia elettrica;
- eseguire eventuali manutenzioni a guasto;
- provvedere al ritiro dei rifiuti, compresi quelli con codice EER 19 08 01, 19.08.02, 19.08.05.

Distinti saluti

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Ing. Franco Piga